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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jmennými znaky vybraných politiků v českém znakovém

jazyce. Cílem výzkumu je tyto znaky popsat, klasifikovat a ukázat případné tendence v jejich

tvoření, a to například v souvislosti s politickou korektností. Vzorek získaný od neslyšících

respondentů je zde porovnáván se znaky užívanými ve Zprávách v českém znakovém jazyce.

V teoretické části je nejprve věnována pozornost propriím v českém jazyce, zejména

antroponymům a jejich typům, které jsou pro tuto práci relevantní. Následně jsou

charakterizovány jmenné znaky a jejich kategorizace, kterou ve své diplomové práci

navrhuje Radka Faltínová (2005). Ve výzkumné části jsou popsány a kategorizovány

všechny varianty znaků získané od neslyšících respondentů spolu s jmennými znaky

užívanými ve Zprávách v českém znakovém jazyce. V závěru této části jsou tyto dvě

skupiny srovnány a komentována možná souvislost mezi frekvencí sledování Zpráv

a užívanými variantami jmenných znaků. Shrnuty jsou také tendence ve tvoření jmenných

znaků pro slyšící, veřejně známé osoby, na které shromážděný materiál poukazuje.
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the name signs of chosen Czech politicians in the Czech

sign language. The main objective is to describe and classify those signs and point out

tendencies for their creation, for example, those related to political correctness. Name signs

used among the Deaf are later compared to those used in the news program in Czech sign

language (Zprávy v českém znakovém jazyce). The first part of the thesis covers proper

nouns in the Czech language, heavily focusing on anthroponyms and their types which

the author considers relevant for the thesis. The next chapter characterizes name signs and

their categorization, which is based on the diploma thesis by Radka Faltínová (2005).

The research part of the thesis describes and categorizes all the variations of the name signs

collected from respondents and the news program in Czech sign language (Zprávy v českém

znakovém jazyce). The author compares these two groups of name signs and comments

on potential links between the frequency in which people watch the TV news in Czech sign

language (Zprávy v českém znakovém jazyce) and used variants of the name signs.

The thesis also provides an insight into the tendencies while creating a new name sign for

public figures.
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Úvod
Bakalářská práce se věnuje jmenným znakům vybraných politiků v českém znakovém

jazyce. Kromě znaků užívaných neslyšících veřejností je pozornost směřována také

na znaky, které jsou užívány moderátory Zpráv v českém znakovém jazyce. Součástí této

práce je snaha odpovědět na otázku, nakolik se tyto dvě skupiny jmenných znaků shodují

a zda lze hledat souvislost mezi sledováním Zpráv v českém znakovém jazyce a užívanými

variantami jmenných znaků pro některé české politiky.

Úvod teoretické části je věnován propriím. Zaměřuji se zde hlavně na antroponyma,

respektive vlastní jména osobní a jejich typy, které považuji za relevantní pro tuto práci.

Následují kapitoly zabývající se jmennými znaky, jejich charakteristikou, odlišnostmi

od jmen mluveného jazyka a způsobem nabytí. Samostatná kapitola je vzhledem k zaměření

práce věnována jmenným znakům pro slyšící osoby. Důležitou část tvoří kapitola popisující

klasifikaci jmenných znaků v českém znakovém jazyce, kterou navrhuje Faltínová1 (2005).

Tato klasifikace tvoří východisko pro kategorizaci jmenných znaků elicitovaných v rámci

vlastního výzkumu a je v této práci průběžně komentována.

Základem této práce je část věnovaná vlastnímu výzkumu, ve které jsou

shromážděny varianty jmenných znaků vybraných politiků. Jedná se jak o jmenné znaky,

které uváděli respondenti v rámci provedeného výzkumu, tak jejich varianty užívané

ve Zprávách v českém znakovém jazyce. U každého jmenného znaku je uveden jeho popis,

motivace a zařazení do kategorizace dle Faltínové (2005). V závěru je uvažováno o možné

souvislosti mezi podobou uvedeného jmenného znaku a frekvencí sledování Zpráv v českém

znakovém jazyce. Komentována je také tendence ve tvoření jmenných znaků pro slyšící,

veřejně známé osobnosti, k nimž shromážděné znaky ukazují.

1 Diplomová práce Radky Faltínové Propriálně pojmenovací akty v českém znakovém jazyce (2005) později

vychází také v knižní podobě pod názvem Osobní vlastní jména v českém znakovém jazyce (Faltínová, 2008).

Tyto dvě publikace se od sebe obsahově neliší, proto zde jako hlavní zdroj uvádím původní diplomovou práci.
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1 Propria
Jako jmenný znak označujeme vlastní jméno osoby vyjádřené prostředky znakového jazyka

(srov. Faltínová, 2005; Stará, 2019). Z tohoto důvodu je první kapitola této práce věnována

obecně vlastním jménům (propriím), jejich vzniku a funkcím. Pozornost je pak zaměřena

zejména na antroponyma (resp. vlastní jména osobní) a jejich typy, které vzhledem k tématu

práce považuji za relevantní.

Vznik prvních vlastních jmen (proprií) spadá již do dávné minulosti (Pleskalová,

2014). Souvisí s potřebou od sebe odlišovat jednotlivé členy určité společnosti (vlastní

jména osobní, antroponyma; viz dále), a také důležité orientační body v krajině (vlastní

jména zeměpisná, toponyma). Vlastní jména tvoří tzv. sekundární jazykový plán neboli

druhou vrstvu jazyka, protože se začínají uplatňovat až na vyšší úrovni komunikace

(srov. Šrámek, 1999; Pleskalová, 2014). Primární jazykový plán pak tvoří jména obecná

(apelativa), která jsou užívána již při jednodušších formách dorozumívání.

Odlišnost mezi proprii a apelativy spočívá především v jiné podstatě kategorie

významu, a také jiném rozsahu a cíli fungování (Šrámek, 1999). Apelativum nese

zobecňující a zobecnělý pojmový význam, jehož prostřednictvím se vztahuje k třídě

předmětů nebo jevů (Hladká, 2017a). Konkrétní jednotlivinu (popř. jejich skupinu) může

označovat pouze v aktuálních kontextech (např. Vidíš to auto?). Cílem propria pak je

„pojmenovat daný denotát jako jednotlivinu a v komunikaci ho identifikovat jako jeden prvek

dané množiny denotátů téže třídy (téhož druhu), odlišit ho od jiných a určit („lokalizovat“)

jeho pozici („umístění“) v systému daných denotátů“ (Šrámek, 1999, s. 128). Vlastní jméno

tedy neoznačuje třídu jevů nebo objektů jako celek, ale pojmenovává a identifikuje daný

objekt jako individualizovanou jednotlivinu. Rudolf Šrámek v tomto směru hovoří

o onymickém obsahu (významu), jímž se stává komplex funkcí, které jméno plní (Šrámek,

2016), zaručujícím trvalé spojení mezi objektem a jeho vlastním jménem (Šrámek, 1999).

Pokud se objeví stejná vlastní jména (např. v České republice typické příjmení Novák nebo

Svoboda), není to dáno shodou takto pojmenovaných objektů, nýbrž shodou a opakováním

původní motivace (Šrámek, 2016). Různé objekty pojmenované vlastními jmény jsou mezi

sebou nezaměnitelné a onymický význam nemůže být zobecněn v tzv. onymický pojem2.

2 Z častého opakování některých proprií lze vyvodit jisté společné znaky pojmové povahy, např. Lhota =

zapadlé místo, Janek = hlupák apod., toto zobecňování je ale opřeno o častý výskyt některých proprií, kterým

jsou až druhotně přiřazeny některé sémantické vlastnosti pojmové povahy (Šrámek, 2016).
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1.1 Vznik proprií

Šrámek (1999) nazývá moment vzniku vlastního jména propriálně pojmenovacím aktem.

V tomto momentu je pojmenovávatel zároveň tvůrcem jména. Pojmenovávatel ví, co, proč

a jak pojmenovává, daný objekt zná a záměrně volí motiv pojmenování i jeho jazykové

zpracování. Důležitou roli tu hraje také onymická norma a to, jak se ve společnosti projevuje.

Šrámek (1999) však dodává, že při pojmenování nově narozeného dítěte je obvyklé vybírat

z již existujícího repertoáru křestních jmen. Pojmenovávací akt tu tedy není soustředěn

na tvorbu nového jména, nýbrž na volbu, která je ovlivňována mnoha faktory. Těm se

podrobněji věnuje např. Knappová (2010). Také Šmilauer (cit. podle Kopečný, 1991) uvádí,

že se v rodných jménech mohou odrážet společenské poměry, kulturní proudy nebo proměny

náboženského i národního cítění. Knappová (2010) dodává, že soubor jmen, z nichž lze


[…]


XXIII

24.4.2021
Sergej Josef

Bovkun

24. duben 2021 -

Zprávy v českém

znakovém jazyce |
Česká televize

(ceskatelevize.cz)

25.4.2021
Markéta

Zelenková

25. duben 2021 -
Zprávy v českém

znakovém jazyce |

Česká televize
(ceskatelevize.cz)

26.4.2021
Vendula

Panská

HAMÁČEK2

(2:48)

HAVLÍČEK5
(opakovaný pohyb)

(1:14)

26. duben 2021 -
Zprávy v českém

znakovém jazyce |

Česká televize
(ceskatelevize.cz)

27.4.2021
Hana

Wiesnerová

27. duben 2021 -

Zprávy v českém
znakovém jazyce |

Česká televize

(ceskatelevize.cz)

28.4.2021
Vendula

Panská

28. duben 2021 -

Zprávy v českém

znakovém jazyce |

Česká televize

(ceskatelevize.cz)

29.4.2021
Hana

Wiesnerová

29. duben 2021 -

Zprávy v českém

znakovém jazyce |
Česká televize

(ceskatelevize.cz)

30.4.2021
Hana

Wiesnerová

HAVLÍČEK6

(1:14)

30. duben 2021 -

Zprávy v českém

znakovém jazyce |
Česká televize

(ceskatelevize.cz)

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130424/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130424/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130424/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130424/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130424/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130425/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130425/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130425/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130425/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130425/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130426/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130426/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130426/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130426/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130426/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130427/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130427/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130427/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130427/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130427/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130428/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130428/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130428/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130428/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130428/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130429/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130429/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130429/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130429/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130429/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130430/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130430/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130430/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130430/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/221411000130430/