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Eva Nováková se jmennými znaky českých politiků zabývá dlouhodoběji; s prací o výběru

reprezentativní varianty znaku pro Jana Hamáčka ze strany českých Neslyšících loni zvítězila

v celostátní soutěží Student a věda. V bakalářské práci okruh zájmu rozšiřuje, věnuje se dalším

aspektům této specifické části slovní zásoby českého znakového jazyka a studuje ji prostřednictvím

původního výzkumu.

Po podrobném (kvalitním, informačně vyváženém) obecnějším pojednání o propriální

složce jazyka a antroponymech v mluvených jazycích (na příkladu češtiny) se autorka věnuje

charakteristice jmenných znaků – jejich specifičností, situací nabytí, podobou, motivací i fungováním

v komunitě. Vychází při tom z dnes již klasické práce Radky Faltínové. I dále pracuje s její klasifikací,

na základě svého materiálu ji průběžně komentuje a v závěru i drobně modifikuje.

Základ práce Radky Faltínové tvoří jmenné znaky určené takřka výhradně příslušníkům

komunity českých Neslyšících (a osob, které se pohybují v jejich blízkosti) a fungující v intrakulturní

komunikaci, zatímco Eva Nováková se zabývá jmennými znaky funkčně a komunikačně odlišnými (na

jejichž jinakost ovšem letmo upozorňuje už Faltínová). Jmenné znaky pro (slyšící) veřejné osoby, jako

jsou politici, vznikají vlastně jaksi sekundárně, nikoli spontánně, a mají jiný účel. Uplatňují se

v interkulturní, především mediální komunikaci, mají oficiální charakter. Jak se dovídáme, někdy se o

jejich podobě široce diskutuje a evidentně se v nich uplatňují jiné tendence – např. zřetel k politické

korektnosti. Práce Evy Novákové, ač si kladla prioritně jiné cíle, nakonec (podle mého názoru) přináší

nejcennější soubor otázek právě v souvislosti s touto opozici dvojího typu jmenných znaků (srov. část

6.2). Je to jistě výzva k budoucímu zkoumání, ale už teď bych ráda poprosila, aby se k této opozici

autorka stručně vyjádřila, ani ne v tom směru, jak vypadaly zkoumané jmenné znaky – o tom už

podrobně píše v interpretační kapitole (zejm. od s. 57), ale obecněji, zejm. aby porovnala tyto dvě

skupiny jmenných znaků ve vztahu k funkcím antroponym (jejich různých typů) v návaznosti na

teoretické výklady v první a druhé části. (Mnohé už je v práci řečeno, ale spíše implicitně.)

Jádro výzkumu Evy Novákové tvořil materiál získaný ze dvou zdrojů. Autorka sledovala

varianty znaků pro sedm vybraných českých politiků jednak v produkci deseti respondentů – zástupců

komunity českých Neslyšících (s nimiž vedla rozhovory a natáčela jejich znaky), jednak excerpovala

produkci příslušných znaků z nahrávek čtyř neslyšících moderátorů televizních Zpráv v českém

znakovém jazyce v období vrcholící koronavirové pandemie (zhruba dva měsíce v roce 2020 a čtyři

měsíce v roce 2021). Oceňuji, že jsou zde všechny relevantní parametry výzkumu explicitně popsány

a zdůvodněny (v kapitole 4), výsledky usouvztažněny a podrobně analyzovány (v samostatných

subkapitolách k jmenným znakům jednotlivých politiků (kap. 5) a nakonec interpretovány a

komentovány. Nechybí ani kvalitní a dobře vypovídající obrazový materiál (fotografie), přehledné

tabulky a precizní přílohy (tabulky k výskytům zkoumaných znaků ve Zprávách).

U popisu jednotlivých variant znaků se autorka soustřeďuje na jejich verbální popis

(doplněný fotografiemi), dále vysvětluje motivaci a začleňuje daný znak do příslušné kategorie podle

Faltínové. Pak uvádí údaje o frekvenci u respondentů i moderátorů Zpráv. K této části práce mám dvě

drobné připomínky, resp. otázky do diskuse.

Nepochybně bude i v oponentském posudku věnován prostor kritériím vymezení

jednotlivých variant znaků. Autorka nepracuje explicitně s pojmy lexikální a fonologické varianty,

přestože o nich ví a v zásadě jim (možná intuitivně) její kategorizace odpovídá. Zdá se, že jako

samostatné znaky uvádí obvykle varianty lexikální, podle potřeby pak některé vnitřně člení s použitím

označení „dílčí varianta“ – např. 2a), 2b) – jak by tomu zřejmě odpovídaly varianty fonologické.

Samozřejmě nejsou hranice mezi obojím typem variant vždy jasné, jde o otázku interpretace, ale možná

by někde bylo namístě kategorizovat ve prospěch většího zobecnění (vidět spíše shody než rozdíly).

Konkrétně: „zaslouží si“ být znaky pro J. Hamáčka 5.1.2 a 5.1.3 (s jednoručním a dvouručním H)

uváděny jako samostatné varianty? Možná kacířsky bych pokládala za „dílčí varianty“ i případy

inicializovaného znaku buď s doplněním koncového písmena K (zde), anebo bez něho (u znaků

HAMÁČEK 1, 2, 3 nebo HAVLÍČEK 1, 2). Jde podle mě v zásadě o týž princip tvoření s menší

modifikací. (Autorka o těchto případech mluví na několika místech práce.)

Další má poznámka se týká informací k uvádění mluvního komponentu u jmenného znaku.

Myslím, že je natolik integrální a relevantní součástí znaku, že by měl být zmíněn u každé varianty

znaku zvlášť. Jeho důležitost ostatně autorka zmiňuje v případě, kdy je jediným odlišujícím momentem

mezi znaky pro různé osoby (HAVLÍČEK 1 a HAMÁČEK 1, s. 38). Zajímalo by mě, jak je to

s mluvními komponenty u jiných jmenných znaků, než jsou ty pro politiky, ale to už je asi za hranicemi

autorčina dosavadního zkoumání (a pro další diskusi).

Za cenné pokládám odkazy na osobní autorčiny rozhovory s konzultantkou práce i

moderátorkami Zpráv. Také stojí za zmínku autorčin přehled o dění v komunitě Neslyšících, zejm. ve

vztahu k jejich reflexi politických témat, ať už ve Zprávách či jinde (dlouhodobé sledování diskusí o

přidělování jmenných znaků na internetových platformách i postojů Neslyšících k těmto otázkám).

Jak už bylo řečeno, 6. kapitola podrobně shrnuje výsledky výzkumu; ty už nebudu

komentovat, i když by si to zasloužily (např. to, že se tu ukázaly v reprezentativní, takřka čítankové

podobě takřka všechny typy jmenných znaků, jak je známe od Faltínové). Připojím jen ještě jednu

otázku, resp. inspiraci do budoucna. Vedle Zpráv na ČT2 mohou Neslyšící sledovat také (tlumočené)

obsažnější Události na ČT24. Možná by stálo za to prozkoumat, jaké varianty znaků pro uvedené

politiky používají jejich tlumočníci a zda je u nich úzus rozkolísaný podobně jako u moderátorů Zpráv.

Co se týče formálních záležitostí, práce je (stejně jako po stránce obsahové) napsána s velkou

pečlivostí, autorka se vyjadřuje kultivovaným odborným stylem a po stránce jazykově-stylové,

filologickotechnické a typografické je text takřka bez nedostatků.

Závěr

Bakalářská práce Evy Novákové představuje kvalitní, zajímavé odborné pojednání založené na

původním výzkumu, splňuje všechny náležitosti předepsané pro kvalifikační práce tohoto stupně, klade

k tématu podstatné otázky do budoucna, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě.
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